
C O M U N E  D I  A L A N N O   
 (PROVINCIA DI PESCARA) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 3 del Reg. 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA 
CONCESSIONE DEL PATROCINIO COMUNALE. 

 
DATA: 02/03/2012 

 

        

L’anno duemiladodici, il giorno due del mese di marzo, alle ore 18,50 alla prima convocazione in 
seduta ordinaria. 
 
Nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato con appositi avvisi, il Consiglio 
comunale si è riunito con la presenza dei signori:  
 

COGNOME NOME PRESENTI ASSENTI 
TOCCO ENISIO X  
DI MICHELE ANGELO X  
DE MELIS VINCENZO X  
PEZZI OSCAR X  
CHIULLI GIANFRANCO X  
NARDUCCI MASSIMILIANO  X 
ASSETTA ANNA CONCETTA X  
ODOARDI LIDIA X  
CAMPOBASSO MASSIMO X  
DI DOMIZIO FABIO  X 
DI DOMIZIO MIRIAM X  

SPOGNARDI FILIPPO X  
COLANGELO CAMILLO  X 
SALERNI ROBERTO  X 
SPERANZA FLAVIANO  X 
BUCCELLA CARLO X  
MARIANI ENZO X  
TOTALE CONS. PRESENTI/ASSENTI 12 5 
 
Assegnati    n° 17                                                                Presenti       n° 12  
In Carica     n° 17                                                                Assenti        n°  5    
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, 
del T.U. N. 267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Patrizia Di Matteo.  
 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale propone al Consiglio Comunale 
l'approvazione della seguente proposta di deliberazione:  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
  



CONSIDERATO che pervengono all’amministrazione richieste di patrocinio, sovvenzioni e 
contributi da parte di associazioni culturali, ricreative ecc. per lo svolgimento di attività ed iniziative 
che si svolgono nel territorio comunale; 
 
RITENUTO opportuno dotarsi di apposito regolamento che disciplini l’istituto  del patrocinio nelle 
sue diverse accezioni; 
 
RICHIAMATO il Titolo IX, Capo III dello Statuto Comunale recante i principi per 
l’associazionismo locale; 
 
VISTO l’art. 12 della L. n. 241/1990 e s.m.i. secondo il quale la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere 
siano subordinati alla predeterminazione dei criteri e delle modalità cui attenersi; 
 
RICHIAMATO l’art. 6, comma 9 del D.L. 31/05/2010 n. 78, convertito nella legge n. 122/2010, 
che vieta le spese per sponsorizzazioni; 
 
VISTO lo schema di regolamento predisposto e , ritenutolo meritevole di accoglimento; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/000;  
 

DELIBERA 
 

1. La premessa forma parte integrante del presente atto; 
2. Di approvare il regolamento, composto di n. 10 articoli, per la concessione del patrocinio 

comunale, il cui testo si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Art. 1 
Il Patrocinio è concesso con deliberazione della Giunta Comunale per riconoscere e sostenere 
manifestazioni o iniziative di interesse comunale promosse da Associazioni, Comitati e Fondazioni 
operanti senza fini di lucro. 
 
Art. 2 
La manifestazione o l’iniziativa è ammessa al patrocinio nei seguenti casi: 
- contribuisca alla crescita culturale, scientifica, artistica, economica, sociale e sportiva della 

cittadinanza favorendo la partecipazione e la formazione di una proprietà identità culturale; 
- promuova attività agricole, industriali, artigianali, commerciali e turistiche di interesse per la 

cittadinanza; 
- sia finalizzata allo sviluppo della solidarietà e ispirata a principi di tolleranza; 
- risponda alle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 
- sia legata alle tradizioni locali; 
- abbia carattere nazionale o internazionale; 
- sia organizzata con la collaborazione di Istituti di ricerca o di studio (Università) o di 

organismi culturali e sportivi. 
Non sono ammesse al Patrocinio manifestazioni o iniziative di carattere partitico o sindacale. 
La concessione di Patrocinio comunale non comporta l’assunzione di oneri finanziari da parte 
dell’Amministrazione Comunale, salvo quanto previsto nel successivo articolo 3. 
 
Art. 3 
Qualora i soggetti organizzatori ne facciano espressa richiesta, l’Amministrazione Comunale può 
concedere: 
- l’eventuale erogazione di contributi economici; 
- l’eventuale uso gratuito delle strutture comunali; 
- l’eventuale utilizzo gratuito di attrezzature disponibili di proprietà comunale; 
- l’eventuale conferimento di targhe, coppe o altri premi, secondo la natura e l’importanza della 

manifestazione o iniziativa patrocinata; 
- l’eventuale occupazione gratuita di aree pubbliche; 

 
In particolare per quanto concerne la concessione di contributi economici, i soggetti che intendano 
usufruirne, devono farne richiesta nella stessa domanda di concessione di patrocinio almeno 30 
giorni prima dell’inizio della manifestazione/iniziativa.  Gli stessi dovranno inoltre possedere i 
requisiti giuridici, con particolare riferimento al possesso del codice fiscale dell’Ente, 
dell’Associazione, ecc. richiedente. 
Le domande di contributo devono essere corredate da una dettagliata relazione illustrativa 
dell’iniziativa, da un particolareggiato prospetto dei costi presuntivi, dall’indicazione delle 
disponibilità economiche proprie del soggetto richiedente in relazione alla manifestazione 
programmata e dei tempi di attuazione, nonché dai documenti relativi all’assetto giuridico del 
soggetto stesso. 
Le richieste di contributo economico sono soggette al parere della Commissione consultiva ai 
servizi sociali che si occupa, fra l’altro, anche dell’assegnazione dei contributi alle associazioni e 
successivamente deliberate dalla Giunta Comunale. 
La commissione si riunisce mediamente 3/4 volte all’anno quindi le richieste di contributo 
economico potrebbero essere prese in considerazione anche dopo la realizzazione della 
manifestazione/iniziativa. 
L’occupazione di spazi e aree pubbliche, qualora concessa a titolo gratuito, sarà soggetta alle norme 
di cui al Regolamento Comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche. 
Al termine dell’iniziativa patrocinata dovrà essere presentata rendicontazione completa della 
documentazione delle spese sostenute. 
Nel caso le spese fossero inferiori a quelle preventivate, l’eventuale contributo verrà 
proporzionalmente ridotto. 



 
La mancata osservanza delle disposizioni di cui al presente articolo comporta il divengo del 
patrocinio per successive analoghe iniziative. 
 
Art. 4 
Per ottenere il Patrocinio, l’Associazione richiedente dovrà inoltrare, per tempo, domanda scritta al 
Comune allegando il programma dettagliato e ogni notizia utile a valutarne l’ammissibilità, nonché 
la dichiarazione comprovante eventuali analoghe e contestuali richieste di patrocinio ad altri Enti 
Pubblici e l’elenco degli eventuali sponsor. 
 
Delle decisioni adottate dalla Giunta Comunale verrà data tempestiva comunicazione al richiedente. 
 
L’Amministrazione Comunale potrà decidere di verificare i risultati dell’iniziativa e la 
corrispondenza del programma realizzato con quello previsto, richiedendo eventualmente agli 
organizzatori una relazione e ogni altra documentazione in merito. 
 
Art. 5 
Il materiale pubblicitario relativo alla manifestazione o iniziativa patrocinata, limitatamente al 
periodo della manifestazione, dovrà riportare lo stemma e l’indicazione “Comune di Alanno”. 
 
La bozza di detto materiale dovrà essere preventivamente visionata, prima della stampa e 
diffusione, dalla Giunta Comunale. 
 
L’affissione del materiale pubblicitario recante lo stemma e l’indicazione “Comune di Alanno” sarà 
soggetta alle norme e alle tariffe di cui al Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale 
sulle pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni e al D.Lgs. 507 del 15/11/1993. 
 
Art. 6 
Per le iniziative e manifestazioni ammesse al patrocinio comunale, che siano patrocinate da altri 
Enti Pubblici (Regione, Provincia, ecc.) è ammessa la citazione di detti Enti in tutte le forme 
pubblicitarie adottate, nello stesso modo in cui risulta citato il Comune di Alanno. 
 
Art. 7 
Per le iniziative e manifestazioni patrocinate dal Comune e da eventuali altri Enti Pubblici che 
ricevano finanziamenti da Istituti di credito, fondazioni e società private, è ammesso il 
ringraziamento con la citazione dei diversi sponsor in tutte le forme di pubblicità adottate, purché la 
scritta appaia al fondo del messaggio pubblicitario e a caratteri più piccoli. 
 
Art. 8 
Il patrocinato avrà la possibilità di pubblicizzare l’evento o l’iniziativa sulle pagine web del 
Comune di Alanno. 
 
Art. 9 
La delibera di concessione del patrocinio dovrà essere trasmessa per opportuna conoscenza agli 
uffici: tributi, polizia municipale. 
 
Art. 10 
Il presente Regolamento entra in vigore a decorrere dalla data di esecutività a tutti gli effetti di 
legge della relativa delibera di approvazione.  
 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista ed esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione; 
 

Uditi gli interventi dei consiglieri, in particolare il consigliere Buccella Carlo riferisce di aver preso 
personalmente parte alla stesura del regolamento e di ritenerlo meritevole di approvazione; pur 
tuttavia si dice perplesso circa la opportunità di adottare un nuovo regolamento a soli due mesi dalle 
elezioni amministrative; 
 
Il consigliere De Melis ritiene comunque opportuno procedere alla adozione dello strumento 
regolamentare anche in vista delle imminenti manifestazioni estive; 

 
 
 Con votazione: 
- Presenti n. 12  
- Contrari n. //  
- Favorevoli n. 11  
- Astenuti n. 1 (Mariani E.)  

 
DELIBERA 

 
Di approvare, così come approva, la sopra citata proposta di delibera. 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale come segue : 
 

                  IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to (Dott. Filippo Spognardi)                         f.to (Dott.ssa Patrizia Di Matteo) 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA CONCESSIONE DEL 
PATROCINIO COMUNALE. 
 
 
Ho espresso, a conclusione della fase istruttoria, il seguente parere di regolarità TECNICA in 
ordine alla sopra estesa proposta di deliberazione: 
 
FAVOREVOLE NON FAVOREVOLE  
  (cancellare il parere che non interessa) 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Data 29/02/2012                                                               f.to Livia DI GIUSEPPE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente                                                      Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. SPOGNARDI FILIPPO                            F.to  DOTT.SSA DI MATTEO PATRIZIA 

 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio e nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/03/2012 con prot. n° 2062 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
Addì, 09/03/2012 
 

                     Il Segretario Comunale  
                                                                                         F.to  DOTT.SSA DI MATTEO PATRIZIA 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Addì, 09/03/2012 

                          Il Segretario Comunale  
                                                                                         F.TO DOTT.SSA DI MATTEO PATRIZIA 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _________________ 
[ ]decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma terzo, del D.Lgs.    

18.08.2000, n. 267; 
[  ]è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, ……………….. 

                     ll Segretario Comunale  
                                                                                           F.to  DOTT.SSA DI MATTEO PATRIZIA 
________________________________________________________________________________ 
 


